
 
 
 
 

 

 
 
Cīravas pils 
Cīravas pag., Aizputes novads 
 

 
 
 

Īpašuma cena – 600 000 EUR 
 

 

Īpašuma apraksts 
Cīravas muižas apbūve ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, kas iekļauts Valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstā.    
 
Īpašuma sastāvs: 

• Zemes gabals ar kopējo platību 9,36 ha  
• Pils ēka ar kopējo platību 2 246,7 m2  
• Zirgu staļļi ar kopējo platību 1715,5 m2 un pagraba ēka  
• Kalpu māja („Ārsta māja”) ar kopējo platību 1 080,0 m2  
• Šķūņa ēkas 

 
Atrašanās vieta 
Cīravas muižas apbūve atrodas Cīravā, Cīravas dzirnavu dīķa 
tuvumā. Cīravas pagasta centrs atrpdas aptuveni 200km 
attālumā no galvaspilsētas Rīgas un aptuveni 45km attālumā 
no Liepājas.  
 
Vēsturiska apbūve 
Cīravas muižas apbūve ir kultūras piemineklis, kurā ietilpst 
11 objekti, no kuriem ievērojamākie ir: 
Cīravas pils celta 1752.gadā un 19.gs. 60.gados pārbūvēta. 
Tjudoru gotikas stila formās būvētā mūra celtne savu 
pašreizējo izskatu ieguvusi 1875.gadā pēc Teodora Zeilera 
projekta. Tai ir U veida forma un abos ēkas galos divi 
simetriski kvadrātveida torņi ar neogotikas elementiem. 20.gs. sākumā Cīravas pils bijusi baronu Manteifeļu-
Scēgu dzimtas īpašums. 
1920. gadā pili atsavina Latvijas valsts labā un 1922.gadā tajā ierīko Meža skolu. 1932.gadā skolā viesojas 
Ministru prezidents Kārlis Ulmanis. Meža skolu likvidē tikai 1951.gadā, tomēr jau 1953.gadā pārveido par 
Cīravas Lauksaimniecības arodvidusskolu. 
Pilī ir 30 istabas un vērtīgas neorenesanses interjera apdares paliekas – griestu un sienu gleznojumi, zālē 
marmora kamīns. Griestu gleznojumi sākotnēji aptvēruši visas nozīmīgākās telpas. Pils pagrabos, pēc tā laika 
meistaru zināšanām, veidota unikāla gruntsūdeņu novadīšanas sistēma. Apsilde veidota kā vienota sistēma, 
izmantojot un sadalot pa telpām kamīnu siltumu. 

Zirgu staļļi celti 19.gs. sākumā kā vienstāva mūra ēka ar kārniņu jumtu un centrā izbūvētu divstāvu rizalītu, ko 
Z fasādē rotā sešas kolonnas. Iekštelpās saglabājušās masīva koka griestu pārsedzes, ko balsta sarkanu 
ķieģeļu griestu velves. Ēka ir Cīravas muižas apbūves klasicisma stila arhitektūras piemērs un atspoguļo sava 
laika Krievijas klasicisma stila iezīmes Kurzemes guberņas muižu arhitektūrā. Ēkai raksturīgs divslīpņu jumts, 
tradicionālais frontons un varenas kolonas. Tā bija paredzēta zirgu audzēšanai un izjādēm. 

Kalpu māja („Ārsta māja”) būvēta 19.gs. pirmajā pusē. Divstāvu apmesta mūra ēka ar pagrabiem. Ēkai 
raksturīga būvformas vienkāršība, simetrisks apjoms un atturīgs fasāžu arhitektoniskais risinājums. Bijusī 
Kalpu māja ir nozīmīga muižas apbūves sastāvdaļa. 

 



Cīravas parks, kura platība ir 7.0 ha, veidots 19.gs. 20. gados. Vēlāk parka veidošanā piedalījās arī 
kādreizējais Rīgas parku direktors G.Kufalts (1853-1938) Parka daļa pils tuvumā veidota pēc 1. pasaules 
kara, tajā saglabāta sākotnējā plānojuma struktūra. 1856.g. zīmēts parka skats ievietots 1866.g. 
V.Stefenhāgena izdotajā Kurzemes skatu albumā.  Cīravas parka un pils apkaimē ir apskatāmi Eiropas 
baltegle, duglāzija,  asā un Kanādas egle, Eiropas ciedru priede, parastais un sarkanlapu dižskābardis, kizils, 
sniegoga, korķa koks, sarkanlapainā kalnu kļava, mežvīns, Amerikas irbene. Kopš 1957.gada parks atrodas 
valsts aizsardzībā. Aiz ainavu parka 30 ha platībā plešas ozolu un skuju koku audze. 

Fotogrāfijas 

  

  

 

Noderīgas saites 
Cīravas pagasta mājas lapa http://www.cirava.lv/  
Latvijas Piļu un Muižu asociācijas mājas lapa http://www.pilis.lv 
Latvijas ceļvedis „Vietas.lv” http://vietas.lv/objekts/ciravas_muizas_pils/ 
 
 
Kontaktinformācija: 
t. 67 959 599, lūdzam interesēties darba dienās no plkst.  8:30 līdz 19:00. 
www.danskebanka.lv   
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Cīravas muižas Ārsta māja 
 

    

 
Cīravas muižas parks 

 

Cīravas muižas pils 
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